Item quod praefatus vicarius suprascriptae Congregationis possit dispensare cum fratribus suis et sororibus sibi subditis super divino officio quando propter senectutem, infirmitatem, ignorantiam linguae vel aliud impedimentum consuetum officium dicere non possunt.

Item quod quilibet praefatae Congregationi subiectus consequatur indulgentias stationum Romae dicendo tantum psalmum Miserere semel in choro.

Item quod praefatus vicarius sepe nominatae Congregationis possit uti omnibus et singulis gratiis et privilegiis Ordinis et Congregationis suae sicut et alii fratres videlicet eligendo sibi confessorem ut supra qui possit ut supra et dispensare et sic de aliis.

Ego frater Dominicus de Castenedulo Ordinis Praedicatorum vicarius generalis Congregationis Lombardiae testificor manu propria omnia suprascripta praecise ut iacent impetrasse a sanctissimo domino nostro Clemente VII in civitate Urbevetana existente praesentibus semper et audientibus clare et integre reverendissimo d. d. cardinale tituli Sanctorum Quattuor

protectore nostro et venerandis patribus prioribus infrascriptis. Quae omnia concessa sunt singillatim et distincte die 20 Ianuarii 1528, et tunc etiam idem beatissimus pater ratificavit et auctoritate apostolica confirmavit omnia acta per me toto tempore officii vicariatus mei sive ante sive post confirmationem meam usque ad suprascriptum diem.

Ego frater Dominicus de Anchona prior conventus Santi Dominici de Urbeveteri eiusdem ordinis omnibus suprascriptis interfui et testificor omnia et singula suprascripta vera esse ut iacent teste manu propria.

Ego frater Petrus de Provalio prior Romanus et inquisitor Brixienensis presens fui ut supra teste manu propria.

Die immediati sequenti praedictus reverendus vicarius generalis una cum suprascriptis duobus prioribus adiit reverendum cardinalem protectorem et petiit quod omnes suprascriptae gratiae intelligantur concessae generaliter omnibus fratribus et sororibus ac etiam omnibus de tercio ordine utriusque sexus, qui respondit quod sic debeant intelligi et intelligebantur.

Ego frater Dominicus de Anchona prior suprascriptus testificor omnia immediate suprascripta vera esse teste manu propria.

Ego frater Petrus, Romanus prior, confirmo ut supra manu propria.

II

1528.IV.17. *Breve di Clemente VII al vicario generale della Congregazione di Lombardia Domenico Marchetti da Castenedolo*. Liber Privilegiorum (ASMCG), ff. 4v-7r. Cfr. BOP IV, 463-464

III

1528.V.10-12. *Dichiarazione del capitolo della Congregazione di Lombardia indetto in Piacenza sull'opportunità di accettare le grazie e privilegi impetrati dal vicario generale Domenico Marchetti da Castenedolo*. Liber Privilegiorum (ASMCG), ff. 7v-13v.

Acceptatio modificata et iustificata brevis apostolici facta in congregatione Placentina anno Domini MDXXVII. In nomen Domini amen. Hic inferius describuntur quaedam consultata per reverendum patrem vicarium generalem patrem fratrem Dominicum de Castenedulo Ordinis Praedicatorum Congregationis Lombardiae et patres diffinitores, adiunctoque et alios magistros qui fuere infrascripti, videlicet: praefatus reverendus vicarius; magister Vincentius de Vincentia, regens et diffinitor Bononiensis; pater frater Ioannes de Bergamo, prior Bergomensis; pater frater Thomas Cospus de Bononia, prior Faventinus; pater frater Hieronymus de Brixia, prior Genuensis; pater frater Thomas de Mutina, lector Veronensis. Omnes diffinitores in congregatione Placentina indicta et celebrata anno Domini MDXXVIII^o. Item magister Hieronymus de Viglevono, magister Chrisosto-

mus de Cazali, magister Hieronymus de Papia, pater frater Stephanus de Bononia, prior Veronensis, pater frater Petrus Martir de Lugano, prior Brixiensis, pater frater Petrus de Provalio, prior Romanus, pater frater Ludovicus de Laude, prior Basellensis, pater frater Bartholomeus de Mortario, prior Regiensis, pater frater Angelus de Faventia, socius reverendi praefati vicarii generalis. Hii omnes insimul cum praefato reverendo vicario generali congregati in loco diffinitorii deputati. Et in praesentia fratri Pauli de Papia, procuratoris ordinis et vicarii generalis in partibus Italiae pro reverendissimo magistro ordinis.

In primis igitur cum reverendus pater vicarius praefatus quasdam gratias et privilegia a sanctissimo domino nostro Papa Clemente in forma brevis obtinisset in favorem Congregationis non proposito in antecedenti congregatione patribus de illis petendis et impetrandis, cum forte nimis amplae vel ampla forent et in aliqua parte dubium facerent, an quieti et paci omnium fratrum Congregationis futuris temporibus, necnon augmento regularis observantiae recte consulerent, igitur productum et ostensum est omnibus suprascriptis patribus praefatum breve et in omni sui parte discussum et examinatum et qualiter et in quibus particulis in beneficium et utilitatem totius congregationis cederet.

Et primo praefatus reverendus vicarius generalis frater Dominicus publice coram omnibus antescriptis patribus dixit, asseruit et protestatus est breve hoc apostolicum nulla praemissa supplicatione vel causa mala vel dolo quaesisse et obtinuisse, sed magis santissimum dominum papam ex captivitate Oriveti commorantem cum visitasset, habita occasione facillima colloquendi et prompta, liberalitate suae sanctitatis aliqua in gratiam et favorem nostrae Congregationis concedendi privilegia, ea quae in dicto brevi continentur, vivae vocis oraculo praesente reverendissimo domino protectore ordinis ut per cedulam manu praefati domini protectoris subscriptam ac eius sigillum munitam apparet obtinisset. Et demum per Romanum priorem Congregationis ac reverendi vicarii procuratorem in dicto brevi diffusius et amplius expressas et concessas, ut expressa et concessa fuisse. Igitur cum multa ample a sanctissimo domino nostro concessa sint in dicto brevi, quae vel forte minus utilia iudicari possent vitae regulari et quieti ac paci praefatae Congregationis, sive etiam per aliquos futuro tempore subreptitiae et obreptitiae iniuste tamen et inique obtenta gratias istas et haec privilegia opponi. Primo enarrato modo petitorum per eum a sanctissimo domino nostro et ostensa ac lecta cedula petitionum per reverendissimum dominum protectorem subscripta ac sigillata, necnon ostenso et perfecto morose in conspectu omnium brevi praefato apostolico et bene intellecto ac etiam enarrato et cognito modo ingrossationis et expeditionis ipsius diplomatis apostolici per priorem Romanum procuratorem praedictum, consultum fuit per praefatum reverendum vicarium an breve istud et gratiae concessae in eo vel in cedula similiter ab ipsis patribus sic iudicetur subrepticium et obrepticium et an de arrogancia corrigere sit propter huiusmodi impetrationem. Et per eos nemine discrepante concluso est diploma ipsum ut breve minime subrepticium vel obrepticium neque prae-

fatum reverendum vicarium de arrogantia notandum, aut corrigendum, quando habita tanta opportunitate impetrandi hac, post impetrationem omnium, illa neque acceptaverit, neque in usu posuerit, sed ad diffinitorum congregationis ac patrum discretorum in ea detulerit iudicium et examen. Utrum vero haec omnia iudicentur utilia et salubria prout mens, animus et intentio est reverendi patri vicarii praefati hoc propensius examinandum fore et consulendum. Perlectum igitur est de novo coram praefatis patribus dictum breve apostolicum quod est sub datis in civitate Urbevetsensi sub annulo piscatoris die XVII aprilis MDXXVIII, et in octo clausulis et graciis principaliter concessis et indultis, examinatum et ut inferius continetur de parte in parte discussum et aliqua cum conditione acceptatum.

<1.> Primo in parte ipsa brevis qua dicitur quod vicarius generalis electus in secundo capitulo Congregationis in qua eius electio facta fuit exercere valeat officium suum et prioris vicarii auctoritas exspiret, et tamen cum commode poterit a reverendissimo magistro vel eius vicario solemniter confirmare debeat, et cetera. Hanc particulam simpliciter et absolute ut iacet acceptarunt, hac tamen conditione, ut teneatur vicarius praecedens et diffinitores similiter post electionem vicarii ante omnia tractare realiter et cum effectu procurare confirmationem vicarii a reverendissimo magistro Ordinis et nuntium ad hoc immediate expedire, sine aliquo dolo, vel fraude, aut dissimulatione. Item quia particula haec tangit reverendissimum patrem generalem, consultum est, quod notificetur ipsi generali magistro tanquam patri et conservatori nostrae Congregationis.

<2.> Item discussa est illa particula brevis in qua dicitur et continetur sic: sub excommunicationis pena et privationis vocis activae et passivae, poena ad triennium et annalis carceris ac aliis in ipsius Ordinis constitutionibus contentis poenis eo ipso incurrendis inhibemus, ne a poenitentiis per suos superiores iniunctis et poenis impositis ad aliquem dicti Ordinis iudicem seu extra ipsum Ordinem appellare, aut quaerella iuridice interponere praesumant et cetera usque neglexerint. Conclusum fuit et consultum omnino excommunicationis poenam in hac clausula non acceptare, nisi contra reclamantes post sententiam diffinitorii. Item superiores a quorum poenis et poenitentiis iniunctis et contra quos quaerella iuridice non proponant acceptare et intelligere reverendum patrem vicarium cum diffinitoribus vel maiori parte eorum pro tempore eorum diffinitionis in congregationibus ac etiam iudices per eos in quacunque causa et iudicio constitutos. In coeteris vero remanet hoc indultum et in hac parte acceptetur simul cum capitulo de appellationibus non fiendis, ut habemus in constitutionibus nostris.

<3.> Item discussa, lecta et examinata fuit illa tertia particula brevis, quae talis est: Volumus quod in dicti vicarii generalis potestate sit diffinitorum praedictorum saltem ubi maioris partis eorundem expressus accesserit consensus. Constitutiones per quoscunque praelatos, tam Ordinis quam alios extra congregationem existentes hactenus factas, et in posterum faciendas in dicta congregatione acceptare et observare, vel eas quo ad ipsam congregationem et fratres eius reicere et abrogare, ac regulam et con-

stitutiones ipsas glosare et interpretari, necnon dubia quaecunque circa illas occurrentia prout sibi pro conservatione regularis vitae observantiae visum fuerit expedire et declarare. Igitur lecta et examinata fuit haec particula ac discussa diligenter ab omnibus singillatim, necnon inquisita causa huius impetrationis per ipsum reverendum vicarium et ab ipso reverendo vicario et patribus diffinitoribus. Et quia forte multi multa cogitare possent et imbecille ingenium hominum ad mala potius timenda quam bona praesumenda videtur suspiciosum ideo reverendus vicarius causam reddens huiusmodi postulationis gratiae produxit quandam cedulam prolixam multorum dubiorum scrupulosas conscientias fratrum onerantium in constitutionibus et regula, quae scilicet dubia nedum scrupulum faciunt, sed de directo in multis contra tenorem constitutionum et regulae fore cognoscuntur. Ob igitur suae conscientiae serenitatem et fratrum Congregationis in illa pro tempore existentium gratiam hanc nimis forte in brevi petiis <sic> et impetravit. Hanc igitur particulam ad praesens, tanquam non multum quieti et paci regularis observantiae consonam aut utilem unanimiter non admiserunt neque acceptaverunt, neque in eam consenserunt, sed ad tollenda omnia dubia et scrupolos enarrata et enarratos simili modo unanimiter concluserunt ut de omnibus dubiis et scrupulis reverendus vicarius generalis notulam faciat in cedula et literis ac reverendum magistrum Ordinis nostri consulat et eius iudicio ac declarationi in omnibus et per omnia se submittat in hac parte. Etsi quae minus forte interpretari recte possent, ex vi constitutionum nostrarum ipse magister reverendus in hac parte suppleat, vel auctoritate sibi ab Ordine et apostolica sede concessa, vel consulat quod vigore particulae huius gratiae nos de his possimus interpretari, prout magis consonum ac rectum videbitur.

<4.> Item proposita est et examinata fuit quarta gratia vel concessio in dicto brevi quae talis est: Fratres quos iudicaverint regularis observantiae et Ordinis et Congregationis huiusmodi corruptores vel violatores etiam Ordinem ipsum expresse professos et invitos extra dictam Congregationem libere expellere licere. Haec particula bene examinata fuit et discussa, et conclusum ac consultum extitit per omnes praedictos patres quod vicarius generalis cum assensu maioris parte diffinitorum hoc faciat et hanc gratiam et facultatem pro bono dictae Congregationis acceptant et acceptarunt.

<5.> Item proposita fuit et examinata quinta gratia vel particula quinte concessionis in brevi apostolico quae talis est tenoris: Vicarius generalis de consensu maioris partis diffinitorum eorundem cuicumque domui et conventui congregationis huiusmodi concedere possit quod appropinquante capitulo etiam antequam prioris eiusdem domus et conventus tempus effluerit ipseque prior absolutus fuerit ad novi prioris electionem et postulationem, quae a socio prioris ad capitulum ipsum pro solita praecedentis prioris absolute confirmatione deferri debeat procedere possint et debeant. Haec particula inter patres praefatos discussa, passa est etiam difficultatem ut acceptaretur, et tandem maior pars et fere omnes consuluerunt, aliorum non consulentium accedente consensu, ut pro novem tantum conventibus acceptaretur et poneretur in usu qui conventus sunt conventus

Chiensis, Neapolitanus S. Catherinae, Argentianus, Magdalonensis, Aquilanus, Narniensus, Viterbiensis, Orvetanus, et Asculanus. Extra hoc <sic> conventus haec particula vel gratia apostolica non acceptaretur ad praesens neque in posterum sed in praesens illi renuntietur et inde si dabitur occasio revocetur, saltem oraculo vivae vocis, ne detur occasio in posterum eam ipsam gratiam repetendi, quia non placuit nec placet.

<6.> Item sexto proposita fuit sexta concessio vel gratia, sive privilegium, aut verius cohercio contra violantes ieiunia sacra quae talis est: Ut fratres saltem metu poenae intra regularis observantia tramitem continentur, volumus quod fratres ieiunia quadragesimae et adventus Domini, vigiliae de praecepto et quattuor temporum, etiam ex legitima causa, sine superioris sui licentia frangentes poena in dicti ordinis constitutionibus de graviore culpa taxata, sine ulla tergiversatione puniantur. Praelati vero qui ad huiusmodi licentiam concedendam fuerint faciles a suis officiis in poena absolvuntur. Haec particula maturo habito consilio in usum poni et observari non placuit nisi usque ad poenam gravis culpa.

<7.> Item septimo fuit proposita alia particula brevis quae est revocatio dispensationum et privilegiorum personalium adversus regularem observantiam. Cuius revocationis et clausulae talis tenor est: Tenore praesentium omnia et singula privilegia exemptiones et dispensationes, tam apostolica quam alia quacumque auctoritate alicui fratri dictae congregationis subiecto, praeterquam de vicarii generalis, vel maioris partis diffinitorum praedictorum in scriptis apparentem consensu et sub quibusvis verborum formis hactenus concessa vel in posterum concedenda revocamus, irritamus et annullamus ac pro nullis et non concessis et cetera. Quo ad hanc partem consultum fuit affirmativus et hec inhibitio et revocatio unanimiter per placens est acceptata.

<8.> Item octavo lecta est concessio facta reverendo vicario generali ut habeatur pro praesentato cum auctoritate episcopali in omnibus locis ad quae declinat et quod possit in quolibet conventu et loco talem auctoritatem uni sacerdoti concedere et similiter de confirmatione omnium privilegiorum et gratiarum quibus ante Lateranensem concilio sub Leone decimo utebatur congregatio et sine aliqua exceptione post examen ambae istae concessionem et gratiae acceptate sunt, nemine patrum diffinitorum et discretorum dissentiente.

Et sic de praefato brevi in parte et partibus multis acceptato ut praemittitur, et discussio ac examinatio, conclusum est per reverendum patrem vicarium, ac per diffinitores, ut de omnibus et singulis suprascriptis detur notitia et scribatur reverendissimo magistro generalis Ordinis, etiam si opus foret mittere nuntium spetialem, inserta etiam copia ipsius brevis apostolici. Et haec omnia consultata sunt ut supra die X^o, XI^o, XII^o Maii in praesentia praefatorum in quorum fidem hic se omnes diffinitores subscribunt.

Ego frater Dominicus de Castenedulo Ordinis Praedicatorum, vicarius generalis Congregationis Lombardiae, fateor ita esse et omnibus interfuisse teste manu propria.

Ego frater Vincentius de Vicentia, unus ex diffinitoribus, suprascripta confirmo teste manu propria.

Ego frater Ioannes de Bergamo, unus ex diffinitoribus, suprascripta confirmo teste manu propria.

Ego frater Thomas Cospus Bononiensis, unus ex diffinitoribus, suprascripta confirmo teste manu propria.

Ego frater Thomas Mutinensis, unus ex diffinitoribus, suprascripta confirmo teste manu propria.

Ego frater Chrisostomus de Casali magister confirmo manu propria.

Ego frater Hieronymus de Viglevono magister, unus ex adiunctis, suprascripta confirmo manu propria.

Ego frater Bartholomeus de Mortario, unus ex adiunctis, suprascripta confirmo teste manu propria.

Ego frater Petrus Martyr de Lugano, prior Brixiensis, confirmo suprascripta teste manu propria.

Ego frater Ludovicus de Laude, unus ex adiunctis, confirmo suprascripta.

Ego frater Angelus de Faventia, socius reverendi vicarii, confirmo suprascripta teste manu propria.

Ego frater Petrus de Provasio, prior Romanus, confirmo ut supra manu propria.

Ego frater Stephanus Bononiensis, prior Veronensis, confirmo suprascripta teste manu propria.

IV

1528.VIII.15. *Lettera al maestro generale dell'Ordine dei Predicatori Francesco Silvestri da Ferrara al vicario generale della Congregazione di Lombardia Domenico Marchetti da Castenedolo*. Liber Privilegorum (ASMCG), ff. 16v-17v.

Litterae patentes, quas misit reverendissimus magister Ordinis ad reverendum vicarium generalem et ad patres congregationis.

In Deo filio sibi charissimis reverendo vicario generali moderno ac pro tempore prioribus et fratribus Congregationis Lombardiae Ordinis Praedicatorum, frater Franciscus Silvestris Ferrariensis sacrae theologiae professor ac totius praefati ordinis humilis generalis magister et servus salutem et Spiritus sancti consolationem.

Ex Dominico instituto tenemur omnes honorare ac venerari parentes et non solum eos qui nos genuerunt et corporale esse dederunt sed etiam spirituales a quibus esse spirituale nobis collatum est. Sane cum ego actore Deo ad quoddam esse spirituale fuerim in hac alma Congregatione Lombardiae regeneratus et tanto tempore educatus et nutritus, nisi ingratus et exlex videri velim pro virili mea adniti debeo ipsam honoribus afficere et venerari id quod a me ab ineunte aetate prout decet bonum filium erga

matrem institutum fuit, sed quum modo in officio magisterii ordinis, Deo volente, constitutus sim duxi ipsam matrem quibus possum honestare muneribus ut in sua puritate, religiositate a consueta quiete et pace liberior Deo famulari possit.

Quare in primis confirmo omnes et singulas gratias et privilegia et immunitates a meis praedecessoribus praefate Congregationi Lombardiae quomodocunque concessas et quatenus opus est omnes et singulas concessiones, gratias et privilegia praefata concedo de novo habens illa et singula confirmata, corroborata et concessa, ac si in his praeinserta de verbo ad verbum forent.

Item ad evitandas turbationes quae occurrere possent nolo quod aliquis me inferior, etiam vicarius seu vicarii mei, tam spetiales quam generales sub protestu litterarum quarumcunque mearum, aut auctoritatis meae litteris seu vivae vocis oraculo concessae vel concedendae, etiam cum hac clausula, etiam si forent talia quae spetiale mandatum exigerent aut sub alia quacunque clausula et mandato, vel expressione verborum generali vel spetiali, possit quomodocunque de praefata Congregatione Lombardiae se intromittere vel aliqua iurisdictione uti, circa illam vel eius membra nec possit mandare, nec praecipere, nec aliud attentare seu innovare circa eam et eius membra, nisi quantum visum fuerit expediens reverendo vicario dictae Congregationis pro tempore. Et quo casu aliquid a quocunque me inferiori et a vicario vel a vicariis meis tam generalibus quam particularibus seu spetialibus quomodocunque circa praefatam congregationem, aut eius membra, tam in communi quam in particulari, prout praefertur attentatum fuerit aut mandatum vel iussum, nisi de expreso consensu reverendi vicarii generalis dictae congregationis prout praefertur.

Ex nunc prout ex tunc declaro id attentatum mandatum et iussum totum esse irritum et inane, nulliusque roboris et momenti, in contrarium facientibus quibuscunque non obstantibus. Quibus omnibus intendo per has meas derogari ac si de verbo ad verbum in his exprimerentur. In quorum fidem praesentibus duxi officii mei sigillum apponendum. Bene valeatis et Deum pro me orate. Datum Belvati di 15 Julii MDXXVIII.

V

1528.XI.28. *Lettera del cardinale Lorenzo Pucci penitenziario maggiore e protettore dell'Ordine dei Frati Predicatori al vicario general ed i priori della Congregazione di Lombardia.* Liber Privilegiorum (ASMCG), f. 19v.

Laurentius miseratione divina episcopus Prenestinus cardinalis Sanctorum Quatuor nuncupatus ac maior paenitentarius ac Ordinis Praedicatorum protector dilectis nobis in Christo vicario generali et prioribus Congregationis Lombardiae Ordinis Praedicatorum, salute in Domino.

Cum semper sanctissimi domini nostri is fuerit animus ut verbis Dei cultus etcetera. Et infra: ceterum vidimus limitationes quarundam

clausularum brevis concessi per sanctissimum dominum dominum nostrum datum in Urbeveteri sub anulo piscatoris die 27 aprilis 1528 per preces in sinodo vestra Placentina et approbatas per quondam fratrem Franciscum Ferrariensem olim magistrum ordinis vestri quas quidem et nos uti maior penitentiarius auctoritate nostra declaramus approbamus et confirmamus validamusque. Praeterea nomine vestro requisiti auctoritate nostra declaramus quod fratres vestrae Congregationis qui hactenus fuerunt praesentati et in futurum praesentabuntur pro confessionem audiendis secundum consuetudinem Congregationis hactenus observatam censeantur legitime praesentati ex forma c<apituli> *Dudum Cle<mentinae> De sepul<uris>*.¹¹ Et qui semel immediate ab ipso vicario generali fuerint electi non teneantur aliter ordinariis praesentari.

In quorum fidem praesentes fieri iussimus ac sigillo nostro muniri mandavimus. Datum Romae die 12 Novembris 1528 pontificatus sanctissimi domini nostri Clementis divina providentia papae septimi anno quinto.

Ita est Laurentius episcopus Prenestinus cardinalis Sanctorum Quatuor manu propria subscripsit; Ambrosius Cicero pro secretario.

Nota quod praefatus reverendissimus cardinalis declaravit viva voce quod illa verba, videlicet "non teneantur aliter ordinariis praesentari", debeant intelligi de omnibus ordinariis et ubique quantum se extendit Congregatio Lombardiae non autem de aliis.

VI

1529.II.23. *Breve di Clemente VII al vicario generale della Congregazione di Lombardia Domenico Marchetti da Castenedolo*. Liber Privilegiorum (ASMCG), ff. 39r-41r. Cf. BOP, IV, 468-69